
Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 5 de junho de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01138 | Caderno 1

SUMÁRIO
• HOMOLOGAÇÃO - PE 001/2024

• EDITAL Nº 04.

• RESOLUÇÃO, PORTARIA.

• HOMOLOGAÇÃO E EXTRATO DE CONTRATO - DISPENSA.

•  EXTRATOS DE CONTRATOS PE 001/2024.

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 001
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 72C20E4928EA47087C5DBA9093DC902B



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 5 de junho de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01138 | Caderno 1

Pregão Eletrônico

                                                                                                                   
 
 
 
_________________________________________________________________________________________________ 

 

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de São Gabriel 
CNPJ (MF) 13.891.544/0001-32 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

 

O Prefeito do Municipal de São Gabriel, no uso de suas atribuições legais, e com 

fundamento no art. 71, inciso IV, da Lei Federal Nº 14.133/2021, resolve ADJUDICAR E 

HOMOLOGAR o resultado do procedimento licitatório na modalidade Pregão Eletrônico 

nº 001/2024, que tem como objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO DE ULTRASSOM 

DIAGNÓSTICO SEM APLICAÇÃO TRANSESOFÁGICA E 01(UMA) AMBULÂNCIA, 

VISANDO SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO 

MUNICÍPIO DE SÃO GABRIEL/BA, tendo como vencedoras as seguintes empresas: 

HEALTH EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ sob nº 30.749.060/0001-72, valor da Proposta 

para o item 01 de R$78.990,00 (setenta e oito mil novecentos e noventa reais) e IREVEL 

IRECE VEICULOS E PEÇAS LTDA, CNPJ sob nº 96.709.134/0001-55, valor da Proposta 

para o item 02 de R$132.000,00 (cento e trinta e dois mil reais). 

 

Fica convocado o adjudicatário do objeto desta Licitação, a comparecer no Setor de 

Contratos Prefeitura, para assinar o contrato, no prazo de até 05 (cinco) dias corridos, sob 

pena de decadência do direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 

14.133, de 2021. 

 
 
Registre-se, Cumpra-se, 
 

 

Publique-se e Lavre-se o Contrato. 

São Gabriel, 04 de junho de 2024. 

 

 

HIPÓLITO RODRIGUES SILVA GOMES 
Prefeito Municipal 

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 006
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E742D7E615D44E5D2D7E6CFED34BFE51

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 5 de junho de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01138 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 5 de junho de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01138 | Caderno 1

Outros

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL 
 
 

 
 
 
 

                                                                    São Gabriel, 05 de Junho de 2024. 
 

 
 EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 004/2024 

 
 
 
A Prefeitura Municipal de São Gabriel-Ba, através da sua Secretaria de Educação e, 
no uso de suas atribuições legais vem por meio deste convocar os servidores abaixo 
citados para comparecerem no local, data/período e horário abaixo descritos para 
tratar de assuntos do seu interesse. 
 

Relação de Servidores: 
 

1. Lucilene Bispo dos Reis 
2. Nadilsia Ferreira Batista 
3. Tatiana Mendes da Rocha  
4. Vilma Batista de Almeida 

 
 

LOCAL: Secretaria Municipal de Educação  
DATA/PERÍODO: De 05/06/2024 a 12/06/2024 
HORÁRIO: das 08:00 as 12:00 ou das 14:00 hs as 16:00 hs 

 
 

É de extrema importância e urgência o comparecimento de todos!! 
 
 
 
 
 
 

Hipólito Rodrigues Silva Gomes 
Prefeito 

 
 

Luciana Rodrigues Silva Gomes 

Secretária de Educação 
 

 

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 007
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 075982D8853383B98135D510EC04E844

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 5 de junho de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01138 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 5 de junho de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01138 | Caderno 1

Dispensa

HOMOLOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0452/2024 

Examinado a presente Dispensa de Licitação nº 0452/2024, e, considerando a justificativa de Dispensa e o 
PARECER JURÍDICO, bem como todo o processo, verificou que a mesma está em conformidade com a Lei nº 
14.133/2021. Perfeitamente em ordem, todo o processo, sem irregularidade ou nulidade a se corrigir ou sanar. 
Assim, HOMOLOGO a presente dispensa nos termos do art. 43 inciso VI, da mencionada Lei Federal nº 14.133 de 
01 de abril de 2021. Nesses termos, considerando satisfatória o orçamento apresentado e classificado em primeiro 
lugar, com preço compatível com mercado, o que satisfaz plenamente o interesse econômico desta Prefeitura 
Municipal, HOMOLOGO a empresa: SIMONE SANTOS DE SOUSA, inscrita no CNPJ de nº 55.031.244/0001-23, 
sediada na Rua Presidente Dutra, nº 454, centro – São Gabriel/BA, CEP: 44.915-000, para contratação de 
empresa especializada para a prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva de equipamentos 
hospitalares das Unidades Básicas de Saúde, Hospital Municipal, Vigilância em Saúde, Farmácia Básica e Centro 
de Especialidade do município de São Gabriel/BA. Valor total R$ 56.600,00 (cinquenta e seis mil seiscentos 
reais).

São Gabriel - BA, 04 de junho de 2024. 

___________________________________________
Hipólito Rodrigues Silva Gomes. 

Prefeito Municipal. 

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F3117681B4A91645ECFADCEAF3A79FCE

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 5 de junho de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01138 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 5 de junho de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01138 | Caderno 1

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0452/2024 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 0463/2024 

Processo Administrativo: 0452/2024. Contrato: 0463/2024. Contratante: Prefeitura Municipal de São Gabriel - BA. 
Contratada: SIMONE SANTOS DE SOUSA, inscrita no CNPJ de nº 55.031.244/0001-23. Objeto: Contratação de 
empresa especializada para a prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva de equipamentos hospitalares 
das Unidades Básicas de Saúde, Hospital Municipal, Vigilância em Saúde, Farmácia Básica e Centro de Especialidade 
do município de São Gabriel/BA. Vigência: 04/06/2024 até 31/12/2024. Valor Global: R$ 56.600,00 (cinquenta e seis 
mil seiscentos reais). Dotação Orçamentária – UNIDADE: 02.09.02, AÇÃO: 2.042 / 2.044 / 2.043 / 2.046, ELEMENTO: 
3.3.9.0.39.00, FONTE: 1.500 / 1.600. Fundamentação Legal: artigo 75, inciso II da Lei Federal 14.133/2021.

São Gabriel - Ba, 04 de junho de 2024.

Daniely Aragão Sousa 
Agente de Contratação. 

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F3117681B4A91645ECFADCEAF3A79FCE

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 5 de junho de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01138 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 5 de junho de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01138 | Caderno 1

Contrato

                                                                                                                   
 
 
 
_________________________________________________________________________________________________ 
 

________________________________________________________________________________________________ 
Largo da Pátria, 132 – Centro.  São Gabriel – BA. CEP: 44915- 000 

Endereço eletrônico: compras.saogabriel@gmail.com  

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de São Gabriel 
CNPJ (MF) 13.891.544/0001-32 

 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO nº 0464/2024 
DO PREGÃO ELETRÔNICO nº. 001/2024 

                                                                                                             
O MUNICÍPIO DE SÃO GABRIEL/BA torna público que firmou nesta data o Contratante: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL. Contratada: HEALTH EQUIPAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
30.749.060/0001-72, valor da proposta para de R$78.990,00 (setenta e oito mil novecentos e noventa 
reais). Dotação Orçamentária: UNIDADE: 02. 09. 02  AÇÃO: 2.042 / 2.046, ELEMENTO DE DESPESA: 
4.4.9.0.52.00 FONTE: 1.500 / 1.600. Signatários: pela Contratante: Hipólito Rodrigues Silva Gomes, Pela 
Contratada: Alana Mara Alves Durans. Vigência: 04/06/2024 a 04/06/2025. Objeto: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO DE ULTRASSOM DIAGNÓSTICO SEM APLICAÇÃO 
TRANSESOFÁGICA, VISANDO SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
DO MUNICÍPIO DE SÃO GABRIEL/BA, do Tipo: Menor Preço, Critério de Julgamento: Menor Preço por item. 
Fundamentação Legal: Lei n.º 14.133/2021 e demais legislação aplicável. Data de assinatura do contrato: 
04/06/2024, devendo o presente ser afixado no quadro de avisos desta Prefeitura para conhecimento geral. 
 

São Gabriel/BA, 04 de junho de 2024. 
 
 
 

_______________________________________ 
HIPOLITO RODRIGUES SILVA GOMES 

Prefeito Municipal 
 
 
CERTIDÃO 
Certifico que o EXTRATO acima mencionado foi afixado no quadro 
de avisos desta Prefeitura Municipal para conhecimento geral. 
 
Em _____ de ______________ de 2024. 
 
 
 

___________________________________ 

LUCIANA RODRIGUES SILVA GOMES 

Secretária de Administração 
 

 

 

 

 

 

 

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 8FA454602D5897E47BF19836479E5562

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 5 de junho de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01138 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 5 de junho de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01138 | Caderno 1

                                                                                                                   
 
 
 
_________________________________________________________________________________________________ 
 

________________________________________________________________________________________________ 
Largo da Pátria, 132 – Centro.  São Gabriel – BA. CEP: 44915- 000 

Endereço eletrônico: compras.saogabriel@gmail.com  

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de São Gabriel 
CNPJ (MF) 13.891.544/0001-32 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO nº 0465/2024 
DO PREGÃO ELETRÔNICO nº. 001/2024 

                                                                                                             
O MUNICÍPIO DE SÃO GABRIEL/BA torna público que firmou nesta data o Contratante: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL. Contratada: IREVEL IRECE VEICULOS E PEÇAS LTDA, inscrita no 
CNPJ sob o nº 96.709.134/0001-55, valor da proposta para de R$ 132.000,00 (cento e trinta e dois mil 
reais). Dotação Orçamentária: UNIDADE: 02. 09. 02  AÇÃO: 2.042 / 2.046, ELEMENTO DE DESPESA: 
4.4.9.0.52.00 FONTE: 1.500 / 1.600. Signatários: pela Contratante: Hipólito Rodrigues Silva Gomes, Pela 
Contratada: Airton Costa dos Santos. Vigência: 04/06/2024 a 04/06/2025. Objeto: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE 01(UMA) AMBULÂNCIA, VISANDO SUPRIR AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SÃO GABRIEL/BA, do Tipo: Menor Preço, 
Critério de Julgamento: Menor Preço por item. Fundamentação Legal: Lei n.º 14.133/2021 e demais 
legislação aplicável. Data de assinatura do contrato: 04/06/2024, devendo o presente ser afixado no quadro 
de avisos desta Prefeitura para conhecimento geral. 
 

São Gabriel/BA, 04 de junho de 2024. 
 
 
 

_______________________________________ 
HIPOLITO RODRIGUES SILVA GOMES 

Prefeito Municipal 
 
 
CERTIDÃO 
Certifico que o EXTRATO acima mencionado foi afixado no quadro 
de avisos desta Prefeitura Municipal para conhecimento geral. 
 
Em _____ de ______________ de 2024. 
 
 
 

___________________________________ 

LUCIANA RODRIGUES SILVA GOMES 

Secretária de Administração 
 

 

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 8FA454602D5897E47BF19836479E5562

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 5 de junho de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01138 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 5 de junho de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01138 | Caderno 1

Outros

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 008
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 72C20E4928EA47087C5DBA9093DC902B



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 5 de junho de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01138 | Caderno 1

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 009
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 72C20E4928EA47087C5DBA9093DC902B



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 5 de junho de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01138 | Caderno 1

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 010
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 72C20E4928EA47087C5DBA9093DC902B



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 5 de junho de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01138 | Caderno 1

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 011
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 72C20E4928EA47087C5DBA9093DC902B



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 5 de junho de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01138 | Caderno 1

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 012
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 72C20E4928EA47087C5DBA9093DC902B



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 5 de junho de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01138 | Caderno 1

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 013
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 72C20E4928EA47087C5DBA9093DC902B



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 5 de junho de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01138 | Caderno 1

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 014
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 72C20E4928EA47087C5DBA9093DC902B



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 5 de junho de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01138 | Caderno 1

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 015
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 72C20E4928EA47087C5DBA9093DC902B



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 5 de junho de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01138 | Caderno 1

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 016
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 72C20E4928EA47087C5DBA9093DC902B



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 5 de junho de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01138 | Caderno 1

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 017
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 72C20E4928EA47087C5DBA9093DC902B



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 5 de junho de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01138 | Caderno 1

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 018
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 72C20E4928EA47087C5DBA9093DC902B



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 5 de junho de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01138 | Caderno 1

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 019
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 72C20E4928EA47087C5DBA9093DC902B



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 5 de junho de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01138 | Caderno 1

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 020
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 72C20E4928EA47087C5DBA9093DC902B



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 5 de junho de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01138 | Caderno 1

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 021
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 72C20E4928EA47087C5DBA9093DC902B


		2024-06-05T16:34:56-0300




